

カーディフ生命、2023 年度第 3 四半期業績のお知らせ

2024 年 2 月 19 日
カーディフ生命保険株式会社

カーディフ生命保険株式会社(代表取締役社長:中村 望)の 2023 年度第 3 四半期(2023 年 4 月 1 日~2023 年 12 月 31 日)の業績をお知らせいたします。

業績ハイライト

(単位:億円)

		2022 年度末	2023 年度 第 3 四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	316	298
	個人年金保険	2	0
	団体保険	239,003	237,366
年換算保険料	保有契約	2	2
総資産		1,137	1,086
ソルベンシー・マージン比率		709.6%	687.7%

(単位:百万円)

		2022 年度 第 3 四半期累計期間	2023 年度 第 3 四半期累計期間
保険料等収入		53,375	54,585
経常利益		15,630	15,104
四半期純利益		3,536	4,876
基礎利益		16,657	15,451

カーディフ生命保険株式会社について

カーディフ生命保険株式会社は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点です。主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と保険を組み合わせることで新たな価値をつくりだす「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にがんと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「がん団信」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

<本件に関するお問い合わせ先>

カーディフ生命保険株式会社 カスタマーサービスセンター

TEL:0120-820-275

受付時間 9:00~18:00 (月曜日~金曜日、祝日・年末年始を除く)

2023年度第3四半期業績報告

2023年度第3四半期(2023年4月1日～2023年12月31日)の業績をお知らせいたします。

目次

1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	2
3. 四半期貸借対照表	4
4. 四半期損益計算書	5
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	7
6. ソルベンシー・マージン比率	8
7. 特別勘定の状況	9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	10

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比	前年度末比		
個人保険	7	316	7	94.7	298	94.4
個人年金保険	0	2	0	11.3	0	4.2
団体保険	—	239,003	—	—	237,366	99.3
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上していません)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2022年度 第3四半期累計期間				2023年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額		件数	前年 同期比	金額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個人保険	0	0	0	—	0.0	—	0.0	—	—	
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
団体保険	—	—	—	—	—	0	—	0	—	
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上していません)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2022年度 第3四半期累計期間		2023年度 第3四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	80	18,500	83	18,700

(注) 件数は被保険者数を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2022年度末	2023年度 第3四半期 会計期間末	
		前年度末比	前年度末比
個人保険	258	244	94.3
個人年金保険	20	2	14.1
合計	279	246	88.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	162	151	93.0

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2022年度		2023年度	
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	0	—	—	0.0
個人年金保険	—	—	—	—
合計	0	—	—	0.0
うち医療保障・生前給付保障等	0	—	—	0.0

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上していません。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	14,113	12.4	14,116	13.0
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	78,017	68.8	74,144	68.3
公社債	28,400	25.0	28,894	26.6
株 式	7,991	7.0	8,382	7.7
外国証券	41,625	36.7	36,867	33.9
公社債	41,625	36.7	36,867	33.9
株式等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	48	0.0	25	0.0
繰延税金資産	7,794	6.9	7,944	7.3
その他	13,496	11.9	12,398	11.4
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	113,470	100.0	108,630	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2022年度末					2023年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	71,733	70,447	△1,286	218	1,504	67,544	66,319	△ 1,225	364	1,589
公社債	28,830	28,400	△430	71	501	29,472	28,894	△ 578	53	632
株式	286	421	135	135	—	286	557	271	271	—
外国証券	42,617	41,625	△991	11	1,003	37,785	36,867	△ 918	38	957
公社債	42,617	41,625	△991	11	1,003	37,785	36,867	△ 918	38	957
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	71,733	70,447	△1,286	218	1,504	67,544	66,319	△ 1,225	364	1,589
公社債	28,830	28,400	△430	71	501	29,472	28,894	△ 578	53	632
株式	286	421	135	135	—	286	557	271	271	—
外国証券	42,617	41,625	△991	11	1,003	37,785	36,867	△ 918	38	957
公社債	42,617	41,625	△991	11	1,003	37,785	36,867	△ 918	38	957
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2022年度末	2023年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	7,300	7,300
その他有価証券	270	524
国内株式	270	524
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	7,570	7,824

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	2022年度末 要約貸借対照表	2023年度 第3四半期 会計期間末	科目	2022年度末 要約貸借対照表	2023年度 第3四半期 会計期間末
	(2023年3月31日現在)	(2023年12月31日現在)		(2023年3月31日現在)	(2023年12月31日現在)
	金額	金額		金額	金額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	14,181	14,116	保険契約準備金	52,261	51,106
有価証券	78,305	74,144	支払備金	12,736	11,489
(うち国債)	12,432	13,077	責任準備金	23,877	23,992
(うち地方債)	8,666	8,538	契約者配当準備金	15,646	15,624
(うち社債)	7,301	7,278	代理店借	15	14
(うち株式)	7,991	8,382	再保険借	582	539
(うち外国証券)	41,625	36,867	その他負債	8,835	2,087
有形固定資産	90	68	未払法人税等	610	1,607
無形固定資産	11,677	10,860	資産除去債務	56	56
のれん	11,155	10,318	その他の負債	8,169	424
その他	521	542	退職給付引当金	1,157	1,188
再保険貸	991	1,020	役員退職慰労引当金	2	4
その他資産	697	474	価格変動準備金	232	258
繰延税金資産	7,794	7,944	負債の部合計	63,086	55,199
			(純資産の部)		
			資本金	20,600	20,600
			資本剰余金	27,900	27,900
			資本準備金	20,600	20,600
			その他資本剰余金	7,300	7,300
			利益剰余金	3,078	5,812
			その他利益剰余金	3,078	5,812
			繰越利益剰余金	3,078	5,812
			株主資本合計	51,578	54,312
			Δ 926		Δ 882
			評価・換算差額等合計	Δ 926	Δ 882
			純資産の部合計	50,652	53,430
資産の部合計	113,739	108,630	負債及び純資産の部合計	113,739	108,630

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2022年度 第3四半期累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年12月31日まで 〕	2023年度 第3四半期累計期間 〔 2023年4月1日から 2023年12月31日まで 〕
		金額	金額
経常収益		54,338	56,184
保険料等収入		53,375	54,585
(うち保険料)		(50,516)	(51,753)
資産運用収益		310	350
(うち利息及び配当金等収入)		(298)	(320)
(うち有価証券売却益)		—	—
(うち特別勘定資産運用益)		(11)	(29)
その他経常収益		653	1,248
経常費用		38,708	41,080
保険金等支払金		34,549	37,722
(うち保険金)		(10,840)	(10,470)
(うち年金)		(3)	(492)
(うち給付金)		(19,633)	(22,315)
(うち解約返戻金)		(38)	(2)
(うちその他返戻金)		(742)	(1,187)
責任準備金等繰入額		862	115
支払備金繰入額		—	—
責任準備金繰入額		862	115
資産運用費用		139	129
(うち支払利息)		(73)	(74)
(うち有価証券売却損)		(10)	—
事業費		2,833	2,778
その他経常費用		323	333
経常利益		15,630	15,104
特別利益		—	—
特別損失		112	46
固定資産等処分損		86	20
価格変動準備金繰入額		26	25
契約者配当準備金繰入額		10,268	7,970
税引前四半期純利益		5,248	7,087
法人税及び住民税		2,134	2,378
法人税等調整額		△ 422	△ 166
法人税等合計		1,712	2,211
四半期純利益		3,536	4,876

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2023年度第3四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	15,646百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	7,991百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	7,970百万円
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高	15,624百万円
2. 配当金支払額	
2023年6月9日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	2,142百万円
1株当たり配当額	52,000円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月9日
上記の支払いは2023年6月下旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2023年度第3四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は118,370円02銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2022年度 第3四半期累計期間	2023年度 第3四半期累計期間
基礎利益	A	16,657	15,451
キャピタル収益		-	-
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		-	-
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		10	-
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		10	-
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	△ 10	-
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	16,646	15,451
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		1,015	347
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		1,015	347
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△ 1,015	△ 347
経常利益	A + B + C	15,630	15,104

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2022年度末	2023年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	75,525	74,346
資本金等	49,436	52,706
価格変動準備金	232	258
危険準備金	20,468	20,815
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 1,286	△ 1,225
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	151	155
負債性資本調達手段等	6,160	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	364	1,635
リスクの合計額 (B)	21,285	21,621
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R_1	14,412	14,516
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	5,947	6,209
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	4,223	4,089
経営管理リスク相当額 R_4	491	496
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	709.6%	687.7%

- (注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:億円)

区 分	2022年度末		2023年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	3	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	3	—	—	—

(2) 個人変額年金保険(特別勘定)の保有契約高

(単位:千件、億円)

区 分	2022年度末		2023年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	2	—	—

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2022年度 第3四半期連結累計期間	2023年度 第3四半期連結累計期間
経常収益	63,728	67,870
経常利益	15,850	19,455
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,620	7,940
四半期包括利益	2,273	7,980

項目	2022年度末	2023年度 第3四半期連結会計期間末
総資産	135,154	131,971
ソルベンシー・マージン比率	655.3%	682.1%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	-
持分法適用関連会社数	-

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2022年度末 要約連結貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		19,656	22,650
有価証券		87,894	83,310
有形固定資産		184	156
無形固定資産		14,921	13,917
のれん		13,974	12,926
その他		946	991
代理店貸		0	0
再保険貸		2,218	1,647
その他資産		559	499
繰延税金資産		9,719	9,789
資産の部合計		135,154	131,971
(負債の部)			
保険契約準備金		66,802	64,006
支払備金		19,163	16,417
責任準備金		31,992	31,963
契約者配当準備金		15,646	15,624
代理店借		1	1
再保険借		1,433	1,397
その他負債		9,347	3,096
退職給付に係る負債		1,157	1,188
役員退職慰労引当金		2	4
価格変動準備金		256	285
負債の部合計		79,002	69,981
(純資産の部)			
資本金		20,600	20,600
資本剰余金		27,900	27,900
利益剰余金		8,838	14,637
株主資本合計		57,338	63,137
その他有価証券評価差額金		△ 1,186	△ 1,146
その他の包括利益累計額合計		△ 1,186	△ 1,146
純資産の部合計		56,152	61,990
負債及び純資産の部合計		135,154	131,971

(4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2022年度 第3四半期連結累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年12月31日まで 〕	2023年度 第3四半期連結累計期間 〔 2023年4月1日から 2023年12月31日まで 〕
		金額	金額
経常収益		63,728	67,870
保険料等収入		63,355	64,677
資産運用収益		372	418
（うち利息及び配当金等収入）		(360)	(388)
（うち有価証券売却益）		—	0
（うち特別勘定資産運用益）		(11)	(29)
その他経常収益		0	2,775
経常費用		47,877	48,415
保険金等支払金		40,393	43,724
（うち保険金）		(16,684)	(16,472)
（うち年金）		(3)	(492)
（うち給付金）		(19,633)	(22,315)
（うち解約返戻金）		(38)	(2)
責任準備金等繰入額		2,729	—
支払備金繰入額		372	—
責任準備金繰入額		2,357	—
資産運用費用		170	155
（うち支払利息）		(73)	(77)
（うち有価証券売却損）		(12)	0
事業費		4,001	3,932
その他経常費用		583	602
経常利益		15,850	19,455
特別利益		0	—
特別損失		122	57
固定資産等処分損		92	27
価格変動準備金繰入額		29	28
契約者配当準備金繰入額		10,268	7,970
税金等調整前四半期純利益		5,460	11,428
法人税及び住民税等		2,435	3,537
法人税等調整額		△ 596	△ 86
法人税等合計		1,839	3,487
四半期純利益		3,620	7,940
非支配株主に帰属する四半期純利益		—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益		3,620	7,940

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2022年度 第3四半期連結累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年12月31日まで 〕	2023年度 第3四半期連結累計期間 〔 2023年4月1日から 2023年12月31日まで 〕
		金額	金額
四半期純利益		3,620	7,940
その他の包括利益		△ 1,347	40
その他有価証券評価差額金		△ 1,347	40
四半期包括利益		2,273	7,980
親会社株主に係る四半期包括利益		2,273	7,980
非支配株主に係る四半期包括利益		—	—

注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2023年度第3四半期連結会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当連結会計期間期首現在高	15,646百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	7,991百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	7,970百万円
ホ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	15,624百万円
2. 配当金支払額	
2023年6月9日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	2,142百万円
1株当たり配当額	52,000円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月9日
上記の支払いは2023年6月下旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期連結損益計算書関係)

2023年度第3四半期連結累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は192,736円48銭であります。	
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は251百万円、のれんの償却額は1,048百万円であります。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2022年度末	2023年度 第3四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	69,858	73,901
資本金等	41,222	48,604
価格変動準備金	256	285
危険準備金	20,468	20,815
異常危険準備金	644	565
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 1,647	△ 1,592
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	151	155
負債性資本調達手段等	6,160	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	2,604	5,067
リスクの合計額		
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	21,320	21,666
保険リスク相当額 R_1	14,412	14,516
一般保険リスク相当額 R_5	2,702	2,702
巨大災害リスク相当額 R_6	34	30
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	5,947	6,209
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	2,581	2,452
経営管理リスク相当額 R_4	513	518
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	655.3%	682.1%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

(6) セグメント情報

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	54,338	10,192	64,531	(803)	63,728
経常利益	15,630	220	15,850	—	15,850
区 分	2023年度第3四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	56,184	11,925	68,109	(238)	67,870
経常利益	15,104	4,351	19,455	—	19,455